30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 638, DE 30 DE JUNHO DE 2020.
Retifi ca e altera a PORTARIA nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de outubro
de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho interinstitucional denominado
GT CETRAS, e destitui e nomeia membros desse Grupo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso
II, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car e alterar a PORTARIA nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30
de outubro de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho interinstitucional
denominado GT CETRAS, e destituir e nomear membros desse Grupo.
Art. 2º O Art. 2º da PORTARIA nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de
outubro de 2019, passa a vigorar com as seguintes retifi cações
Onde se lê: II - Centro Nacional de Primatas – CENP:
Lê – se: III - Centro Nacional de Primatas – CENP:
Onde se lê: III - Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
Lê – se: IV - Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
Onde se lê: IV v- Batalhão de Polícia Ambiental do Pará:
Lê-se: V - Batalhão de Polícia Ambiental do Pará:
Onde se lê: V - Organização Social Pará 2000:
Lê-se: VI - Organização Social Pará 2000:
Art. 3º Ficam destituídos do Grupo de Trabalho interinstitucional, denomi-
nado GT CETRAS, os representantes dos seguintes órgãos e instituições:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS:
a) Palmira Francisca Gonçalves Ferreira; e
b) Francisca Solange Gomes Chaves.
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-BIO:
a) Ivan Santos.
III – Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
a) Maria Cristina Manno.
Art. 4º Ficam nomeados para compor o GT CETRAS, os representantes dos
seguintes órgãos e instituições:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS:
a) Maria de Nazaré Bentes de Lima – Bióloga;
b) Moema Luise de Jesus Saldanha – Zootecnista.
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-BIO:
a) Laura Dias dos Santos – Engenheira Agrônoma;
b) Joyce Angélica Silva Lameira – Arquiteta;
c) Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade – Bióloga;
d) Waldemar Viana de Andrade Júnior – Biólogo.
III - Batalhão de Polícia Ambiental do Pará:
a) Adriano Santos de França – Matemático.
VI - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis:
a) Christina Wippich Whiteman – Médica veterinária;
b) César Augusto Inocima Monteiro de Barros – Cientista da computação.
Art. 5º Os artigos 2º e 8º da PORTARIA nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30
de outubro de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º ………………………………………………………………………………………………………….
.………………………………………………………………………………………………………………………
I - ……………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………
b) Maria de Nazaré Bentes de Lima – Bióloga;
………………………………………………………………………………………………………………………
e) Moema Luise de Jesus Saldanha - Zootecnista;
II -…………………………………………………………………………………………….……………………
………………………………………………………………………………………………………….……………
a) Laura Dias dos Santos – Eng. Agrônoma.
………………………………………………………………………………………………………………………
d) Joyce Angélica Silva Lameira – Arquiteta;
e) Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade – Bióloga;
f) Waldemar Viana de Andrade Júnior – Biólogo.
V - …………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
a) Patrícia Andreia Santos Oliveira - Médica Veterinária;
b) Adriano Santos de França – Matemático.
VII - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis:
a) César Augusto Inocima Monteiro de Barros – Cientista da computação;
b) Christina Wippich Whiteman – Médica veterinária.”(NR)
“Art. 8º O Grupo de Trabalho fi cará automaticamente extinto no ato de
inauguração e início da operacionalização do empreendimento.”(NR)
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de junho de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 557508

PORTARIA Nº 00625/2020-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 2020/425402;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 01 (um) ano de Licença para Tratar de Interesse Parti-
cular ao servidor ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES, matrícula
n° 57215562/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado na
Gerencia de Recursos Humanos, no período de 29/06/2020 a 28/06/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 26 de junho de 2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557417
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00634/2020-GAB/SEMAS, DE 30.06.2020
Servidor: RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ
Matrícula: 57215619/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Gabinete/DPC
Para: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Data da remoção: 01/06/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557556
PORTARIA Nº 00635/2020-DGAF/GAB/

SEMAS, DE 30 DE JUNHO DE 2020
Nome: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE CARVALHO PINTO
Matrícula: 5948572/1
Cargo: Secretário de Diretoria
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 20/06/2020 a 27/06/2020
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557568
PORTARIA Nº 00640/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57214816/1 MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 16/05/2020

26794/1 REINALDO DO NASCIMENTO PINTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 12/08/2020
55587749/2 WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 03/06/2020
5662648/1 SIMONE VIEIRA RODRIGUES CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO 31/03/2020
5562880/3 NILSON DE SOUZA RAIOL TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/01/2020
57175153/1 CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO 31/03/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57235011/1 EVERTON BARROS DIAS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/07/2020
5834279/2 MESSIAS ANTONIO DE SOUZA RUFINO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 12/08/2020
5952135/1 CARLOS SÉRGIO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 01/07/2020

57175443/2 JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES
CARDOSO

TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVI-
MENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 01/07/2020

57196794/1 LEOPERCIO BARBOSA FORO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 15/07/2020
57197215/1 JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/07/2020

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
Belém, 30 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 557601
PORTARIA N º 637, DE 30 DE JUNHO DE 2020.

Torna sem efeito a publicação da PORTARIA SEMAS nº 616, de 26 de junho
de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso
II, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA nº 616, de 26 de
junho de 2020, publicada no DOE nº 34.266, de 29/06/2020, página 24,
Protocolo 55 6876.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de junho de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 557496